

Jakość w Pomorskim



Gdańska Szkoła Jakości - przyczynek do Pomorskiej i Polskiej Nagrody Jakości

*Prof. PG dr hab. inż. Piotr Grudowski
Kapituła Pomorskiej Nagrody Jakości*

„Ważna jest kontynuacja działań – tak, byśmy byli pewni, że nasza praca nie poszła na marne” (ś.p. profesor Romuald Kolman).

Zmarły niedawno profesor zw. dr hab. inż. Romuald Kolman - nestor środowiska podejmującego problematykę zarządzania jakością był jedną z czołowych postaci w tym otoczeniu w Polsce. Działania na rzecz jakości, pomimo niesprzyjających warunków w XX wieku, były przez Profesora pogłębiane (dociekania, eksperymentowanie, ścieranie poglądów, badania i utrwalanie faktów). Tak, jak stwierdził w jednej ze swoich prac – „wynik był taki, że rzetelne opanowanie jakości nie obędzie się bez wprowadzenia ilości do jakości...”

Jego kluczowym osiągnięciem było napisanie książki „Ilościowe określanie jakości” na początku lat 70 XX w., którą należy traktować jako pierwszy fundamentalny kamień milowy rozwoju wiedzy o jakości (kwalitologii) w Polsce (rys.1)

Praca ta wg Profesora była swoistym „kijem w mrowisko”. Spowodowała bowiem ujemne reakcje oponentów, którzy nie chcieli znać szczegółów koncepcji oraz pozytywne reakcje zwolenników, którzy poznali walory koncepcji i wykorzystali je w praktycznych zastosowaniach.

Dzisiaj jest pewne, że „kij” ten został trafnie wykorzystany. Niezależnie od tego, jako promotor inspirował prof. R. Kolman swoich doktorantów stosowaniem metod inżynierii jakości w ich badaniach doświadczalnych. Pionierami byli tych działań byli:

Zbigniew Nowacki (obrona w 1974),

Włodzimierz Przybylski (1975),

Jan Szklarski (1978),

Józef Wiernikowski (1979),

Leszek Bujak (1982)

Bogdan Budzyński (1983),

Jan Radziecki (1984)

Stefan Szwarc (1986)

Jolanta Preihs (1988)

Tadeusz Rakowski (1988)

Piotr Grudowski (1993)



Która z osób zajmujących się dzisiaj w Polsce jakością nie zna Profesora Romualda Kolmana? Zapewne trudno będzie taką znaleźć, bo i młode pokolenia „jakościowców”, jeśli nie bezpośrednio, to poprzez liczne opracowania jego autorstwa zetknęły się z nim na pewno. Mam nadzieję, iż postać ś. p. Pana Profesora i jego słowa „Tak trzymaj...” (podtrzymujące wolę uczniów do upowszechniania jego misji) będą nam w tej pracy towarzyszyły przez wiele, wiele lat.

Profesor wykonał wiele, by wypromować szeroko rozumianą jakość w naszym pomorskim regionie, dlatego też pozwałam sobie przedstawić ten krótki szkic, by wskazać związek Tej Osoby z Pomorską Nagrodą Jakości oraz organizacjom aspirującym wyżej - do Polskiej i Europejskiej Nagrody Jakości .